10 *Sollicitudo]* Propter turbationem. *Donatus.*

Nostii] In significationem multorum, quæ compendio facimus, *Nostin* dicimus. *Idem.*

11 *Recta reputavit ria]* Reputarit, retractavit: quia putare, purgare est: unde et arbores, et rites putare dicimus. *Idem.*

Via] Consilio, ratione. *Idem.*

Etenim eam secum rem recta reputavit via] Non ita habent l. s. sed hoc modo, *Etenim ipsius secum rem recta reputavit ria*: sed seniorius impeditus est, quem nos expedimus

delendo dictionem, *recta*: quæ nec est in libro Vaticano, nec ponitur a *Donato*, qui *ria*, exponit consilio, ratione: nec ab Engraphio, cuius hæc verba sunt: *Via*, id est, ratione: ut Virg. ‘Inveni germana viam’: hæc ille: ita et M. Tullius libro De claris Oratoribus, ‘*Via*’, inquit, ‘et arte dicere’ et ad Atticum: ‘Utor via’: item lib. ii. de Natura Deorum: ‘Vim participem rationis atque ordinis, tanquam via progredientem.’ *Faernus.*

12 *Laudo]* Senex inducitur, et credit. *Donatus.*

Dum licitum est] Deest, per te: hoc est, dum tu permisisti. Et mire utitur verbis sensis: ipse enim supra dixit, ‘Dum tempus ad eam rem tulit, sivi, animum ut expleret suum.’ *Idem.*

Dum licitum est] Sic veteres et placitum, et pudicum dicebant: quæ nos, placuit, puduit. *Idem.*

Dumque ætas tulit] Dum esset ætas immatura nuptiis. *Tulit*, duo significat: attulit, et abstulit, passus est, et pertulit. *Idem.*

Dum licitum est illi, &c.] Ex mente et verbis ipsius sensis, supra ii. scen. *Farnabius.*

13 *Tum id clam]* Bene clam, quia nunc liquido appetit, Pamphilum voluntatem propositumque mutasse. *Donatus.*

Cavit, ne unquam infamiae ea res sibi esset] Mire utitur sensis verbis: ipse enim supra dixerat, ‘Dum tempus ad eam rem tulit, sivi, animum ut expleret suum.’ *Idem.*

Tum id clam, &c.] Cauta, si non caste. *Farnabius.*

15 *Nunc uxore opus est]* Quasi denuntiatio est quædam necessitatis seni impositæ. *Donatus.*

Animum ad uxorem appulit] Et bene appulit, quasi ab jactatione fluctuum, et marini aestus: has enim tempestates habet amor. Et sic dicit, *Ad uxorem animum appulit*; ut supra, ‘Animum ad scribendum appulit.’

Item.

16 *Subtristis visus est]* Sub, temperamentum est plene pronuntiationis: ut *subtristis*, subridet, non ad plenum tristis aut ridet: ut confessionem eliceret. *Idem.*

Subtristis visus est aliquantulum mihi] Mire servatum est in adolescenti libero τὸ πρέπον, et in amatore τὸ πιθανόν. Nam et honesto juveni non congruebat versipellis vultus: et in amatore absurdum fuerat, ingenuam celare tristitiam. Itaque nec ad plenum tristis fuit, quia dixit 'Celanda res erat': nec gaudium fuerat, quia ingenium et amoris necessitas in tristitiam retrahebat. *Id.*

Subtristis visus est esse aliquantulum mihi] Aliqui libri et Donatus, *visus est aliquantulum mihi*. Faernus.

17 *Sed est quod tibi succenset]* Quod ille a summo ad imum opposuit, hic causæ derivationem opposuit. *Donatus.*

Quod succenset tibi] Succensere, potioris est. Succensere, in re gravi et justa irasci. *Idem.*

Sed est quod succenset tibi] Antiquissimi libri hoc verbum succenseo, non per duo c, sed per s, &c. habent. Faernus.

Quod succenset tibi] Al. *quod succensat tibi*: sed vetat lex Pedia. *Furnarius.*

18 *Quiduum est? puerile est: quid est? nihil: quin die quid est?* Pro *quid est?* scribendum *quid id est?* nam versus trimeter est, ut qui illum comitantur. *Faber.*

Pueril' est] Apparet Davum nunc querere quid respondeat: et ad quam causam derivet aversa suspicione tristitiam Pamphili, quam animadvertis senex. *Donatus.*

Pueril' est] Utrum magis ideo suspendit, ut senex audire desideret: an quia needum commentus est causam, contra rependendam propositioni sensi? *Idem.*

Nihil] Videtur invenire non posse. *Idem.*

19 *Ait nimium parce facere sumptum]* Mire ipsum dicere veluti fecit, et *nimum*, et *parce*. *Idem.*

Nimum parce facere] Pepereit, ne diceret sordide. *Idem.*

Me ne] Perturbati indicium est, quia se ipsum pronomine ostendit. *Idem.*

Ait nimium parce f. s. &c.] Tentantur arcana senis servili calliditate: quae obtentum videtur habere ex consuetudine Comica, qua et alias servi, cum res seria agitur, de victu cogitant, et ventri opportuna loquuntur. *Bæclerus.*

20 *Obsonatus est decem]* Vaticanus et nonnulli alii, *est obsonatus*. Faernus.

21 *Num filio, &c.]* Leges Sumptuariae nuptiis aliquid de rigore remiserunt, convivia et saltationes indulserunt: vide in Plutarchi Symposiaca caput, in quo tractatur, διὰ τὶ πλείστους ἐν γάμοις ἐπὶ τὸ δεῖπνον καλοῦσιν. *Furnarius.*

22 *Meorum aequalium potissimum]* *Aequalium ætate, potissimum dignitate:* etenim *potis*, *potior*, *potissimus* facit. *Donatus.*

23 *Et quod dicendum hic siet]* Bene hic, ubi non sit adolescens. *Idem.*

Et, quod dicendum hic siet] Gall. soit dit entre nous, &c. *Faber.*

24 *Tu quoque perpare nimium]* Bene quoque: quasi dicat, Cum ille peccet, quod pueriliter succensat: tu quoque peccas, perpare nimium faciendo sumptum. *Donatus.*

Tu quoque perpare nimium] Et perpare, et *nimum*, cum sufficeret unum. Et *nimum*, vituperatio est: ut, Ne quid nimis. *Idem.*

Non laudo] Et quia *perpare*, et quia *nimum*. Nam *parce agere*, laudis: *nimum*, peccati. Et magna moderatione, *non laudo*, dixit potius, quam vitupero. *Idem.*

25 *Commovi]* Ideo *commovi*, quia argumenta dixit seni, quibus proditur non esse veras nuptias. *Idem.*

Commovi] Supra solicitati dixit,

modo *commori*: et *commori* dicit apud se, ut spectator andiat, non senex.
Idem.

Commori] Hoc tacite et apud se.
Farnabius.

26 *Quidnam est hoc rei*] Verba sunt secum cogitantis senis, aut de his quae nunc locutus est Davus, aut de adventu mulierum, quae in scenam veniunt. *Donatus.*

Quidnam hoc est rei] Pulsatus est senex argumento falsarum nuptiarum, paululum obsonii: tanquam se illuderet Davus. *Idem.*

Quidnam hic rult veterator sibi] *Veterator* est vetus in astutia, et qui in omni re callidus est. Et hi duo versus ostendunt, pulsatum esse senem argumento falsarum nuptiarum: illo argumento quod ait, *paululum obsonii*: tanquam se illuderet Davus. Sunt ergo verba, ut diximus, secum cogitantis senis, aut de his quae nunc

Davus locutus est, aut de adventu mulierum, quae in scenam veniunt modo. *Idem.*

Quidnam hic rult veterator sibi] O. I. s. et *Donatus*, *quid hic rult*. *Faernus.*

Quidnum, &c.] Atque haec senex mussat, a *Davo* aversus. *Farnabius.*

Veterator sibi] Vetus in astutia, qui omni in re callidus est. *Mancipium veteranum et vafrum, technis et dolis diu ac probe exercitatum.* *Idem.*

27 *Num si hic est mali quicquam*] Si promissa non compleverit *Pamphilus*. *Donatus.*

Ilic est huic rei caput] *Caput*, est origo et summa uniuscujusque rei: ut Virgil. ‘O Latio caput horum et causa malorum.’ *Idem.*

Ilic est huic rei caput] *Priscianus lib. XII. citat hunc locum*, ut ostendat, *iilic ab illice per ἀποκοπὴν factum scrvare accentum.* *Bæclerus.*

ACTUS III.

SCENA I. Senarii sunt. vs. 9. in nostris ita legitur: *sed sequere me intro, ne in mora illi sics cum opus sit. sequor: τὰ cum opus sit, tres habent; nisi quod unus siet: de cetero unus: sed sequere intus, ne, &c.* vs. 12. omnes: *quid hic sensisse se ait?* vs. 13. duo: *haec pr. aff. jam ab hoc mihi fall.* vs. 18. duo: *divisa temporibus Dave haec tibi.* vs. 19. omnes: *non immemor es disc.*

Quinque hic sunt personæ: sed Mysis et Lesbia inter se, non cum ceteris loquuntur; Glycerii intus clamantis vox auditur. *Bæclerus.*

Ita pol quidem res est] In hac scena novo modo cessante *Davo*, fallitur *Simo* per nimiam sagacitatem suam. Simul in hac scena id agit poëta, ut ad nuptias suciendas magis accendatur *Simo*: et quadam industria, quadam velut casu eveniunt: ut nunc suspicio senis. In multis enim oikonomia comicorum poëla-

rum ita se habet, ut casu putet spectator venisse, quod consilio scriptorum factum sit. *Donatus.*

1 *Ita pol quidem res est, ut dixi, Lesbia*] Ex hoc sermone, quem habent ingredientes, scenæ appetet principium: quod enim auditur, non quod incipitur, initium dicunt. *Idem.*

Ita pol quidem] Productio est narrativa, ad explendum modo potius jusjurandum. *Idem.*

Ut dixi] Et dixisti, et dixisti legitur. *Idem.*

2 *Fidem haud ferme*] *Fidelem manuit, quam fidum dicere: fidum* enī honestius dixisset. *Ferme pro facile posuit: et ferme, facilitatem significat, quia sunt adverbia extenuationis.* *Idem.*

Inveniūs] Secundam pro tertia persona posuit; pro *inveniat quis*, vel invenire possit: ut Virgilius: ‘Migrantes cernas, totaque ex urbe ru-

entes.* *Idem.*

Fidelem hand ferme mulieri innen-
rir.] Nota varietatem in Nostro poë-
ta: qui eandem querelam, de incon-
stantia et perfidia amatorum tractat,
etiam act. iv. sc. 3. item in Adelphis
iii. 2. 32. &c. Hec. i. 1. 1. et omni-
no adde Catullum, qui potenter hunc
affectum movit Carm. Argon. 65.
Bæclerus.

3 *Ab Andria est ancilla hæc]* Simpli-
 citer dixit *ab Andria est*, pro *Andriæ*
est: nam et usu sic dicere solemus.
Ergo ab Andria est, hoc est, *Andriæ*
favet, Andriæ est: ut cum dicimus,
Ab illo est, hoc significamus, illi favet,
illi accommodat suffragium. *Donatus.*

4 *Sed hic}* Semper *Sed contraria*
sententiae significatio est. Et bene
hic, ut ostendat de illo fuisse sermo-
nem. *Idem.*

Hem] Interjectio est accipientis
 verba, et admirantis. *Idem.*

5 *Utinam aut hic surdus, aut hæc*
muta facta sit] Comice et facete. *Aut*
hic surdus, qui audire non possit: aut
hæc muta facta sit, ne possit dicere.
Idem.

Aut hic surdus, aut hæc muta facta
sit] Σύλληψις per genera. *Idem.*

6 *Jussit tolli]* Hæc est fides: sus-
 cipi filios legitimos faciunt parentes.
Et sublatio matris est: patris tol-
lere. *Donat.*

Nam quod peperisset, jussit tolli] Ad
 honestatem futuri matrimonii perti-
 nebat, hoc non semel inculeari. *Bæ-*
clerus.

Tollı] Educari a patre agnatum
 pro legitimo; non tanquam spurium
 exponi: supra act. i. sc. 3. *Farnabius.*

Juppiter quid ego audio] Bene rur-
 sum adducitur ad desperationem se-
 nax Mysidis verbis. *Donatus.*

7 *Actum est]* In summa rerum des-
 peratione ponitur, *Actum est, Ilicet, Per-*
isti. Hæc res secundum jus civile
 dicitur: in quo cavetur, ne quis rem
 actam apud judices repeatat. Sic ip-
 se in Phormione, ‘Actum, aiunt, ne

agas.’ *Idem.*

8 *Bonum ingenium]* *Ingenium*, na-
 turam. *Idem.*

10 *Quid hoc]* Secundum senex ἐλλειπ-
 τικῶς deest enim, *rei est.* *Idem.*

11 *Adcon est? demens ex peregrina]*
Ἐλλειψις per ἀποσιώπησιν, apta cogi-
tanti: reliquum autem sic pronun-
tiat, quasi reperto consilio. Et bene
aleo: quia tam demens est, quod
amat ex peregrina, id est, ex mere-
trice. Mulieres enim peregrinæ, in-
honestæ ac meretrices habebantur.
Sic ipse alibi, ‘Samia mihi mater
fuit, ea habitabat Rhodi.’ Et servus,
‘Potest taceri hoc quidem:’ hoc est,
meretricem habuisse te matrem veri-
simile est. *Idem.*

Demens] Mentis sanitate deturba-
 tus, emota mente: παράφρων. *Farnab.*

Ex peregrina] Ἀποσιώπησις deest
 enim, ut filium suscipiat? aut aliquid
 tale. *Donatus.*

Ex peregrina] Male audiebant per-
 egrinæ, tanquam meretrices: act. i.
 sc. 1. *Farnabius.*

12 *Vix tandem sensi stolidus]* Pul-
 chro colore indueto, poëta ostendit
 non minus falli suspiciosum, quam
 qui stultus est: hinc enim veritas
 fallacia videtur, dum nimis est acutus
 ac perspicax: et hoc est, quod
 ab eventu singit poëta: non enim in
 Davo est, sic errare nunc senem.
Donatus.

Vix tandem sensi stolidus] Quinque
 sunt sensus, quorum duos, visum et
 auditum, magis sensibiles habemus,
 quam pecora. Unde Cicero, ‘Non
 solum videam, sed etiam audiām,
 planeque sentiam:’ quasi ad tactum
 retulit, quo etiam pecora impelluntur
 ad sensum. Dnabus ergo rebus
 sciuntur: aut ratiocinatione, aut sensu:
 quibus maxime præstamus cæ-
 teris animalibus. Ergo senex se non
 sensu, non ratiocinatione sensisse,
 sed veluti calcaribus et stimulis punc-
 tum. *Idem.*

Vix tandem sensi stolidus] *Donatus*

hic ostendit artem Poëtæ, qui sibi sagacitate imposuisse senem, nemine dolum struente, fecit: unde et τὰς εὐσυνέτων καὶ δεινῶν ἔργον signatur, quando principia ipsa inceptio-nesque comprehendere videtur se-nex in istis: ‘hæc primum mihi ab hoc adfertur fallacia,’ &c. Sed quæ de sensibus affert, περιέργα sunt. *Bæclerus.*

13 Hæc primum] Satis se sagacem se-nex ostendit, quando principia ipsa inceptionesque comprehendit. *Donat.*

Hæc primum] Bene primum: quasi ex multis, quas paraverat Davus contra Chremeteni. *Idem.*

Hoc] *Davo. Farnabius.*

14 Quo] Qua re. *Donatus.*

15 Juno Lucina fer opem: serra me] Juno Lucina, Junonis filia, Græce Εἰλίθυια, Latini *Nixos* dicunt: Juno a juvando dieta, Lucina ab eo quod in lucem producat. Et gemina vota sunt, ut et partus et pariens servetur: nam *fer opem*, propter partum, *serra me*, propter parientem dicitur. *Donatus.*

Juno Lucina fer opem: serra me obsecro] Nota, hoc versu totidem verbis uti omnes puerperas in Comœdiis, nec alias induci loqui in prosce-nio, nam hæc vox post scenam tollitur. *Idem.*

Fer opem] Propter quod Lucina est: inde *obstetrix*, quod opem tule-rit. *Idem.*

Serra me obsecro] Hoc extra etiam hanc potestate Junoni attribuitur: quamquam illam Menander Dianam appellebat, et hoc sentiat in Bucolicis Virg. *Idem.*

Juno Lucina fer opem! serra me obsecro] Totidem verbis habetur infra Ad. iii. 4. 41. Apud Plaut. Aulul. iv. 7. 11. ‘Juno Lucina tuam fidem!’ Reprehensus est autem Poëta No-ster, quod in Comœdia palliata Ro-mano Lucinæ nomine usus sit: quem defendit Sealiger Poët. lib. vi. cap. 3. sed melius Turnebus, laudatus Taub-

manno ad Plant. l. et Fr. Guyetus ad l. Adelph. Risum autem non respon-sionem meretur, qui hic interrogat: ‘Quare Terentius Glycerium facit semel tantum Junonis Lucinæ opem implorare, cum Lucinam ter a pa-rientibus vocari solitam, dieat Horatius?’ *Bæclerus.*

Juno Lucina] Præses puerperii, Diana, Ilithyia, Juno Lucina, dea Nixia, quam invocabant puerperæ ad opem ferendam: ‘Rite maturos aperi-re partus, Lenis Ilithyia, tuere ma-tres?’ Horat. in Carm. seculari. Per prolepsin poëticam, Lucinæ nomen invocatum a Græca, fieri excusat Jul. Seal. l. vi. Poët. c. 3. *Farnabius.*

16 Hui, tam cito] Tam cito, ut facil-ilitatem partus ostendat incredibilem. *Tam cito*, ad reprehensionem. *Donat-* *tus.*

Ridiculum] Ad irrisiōnē: et in-spice, *ridiculum*, adverbium sit, an nomen; ut sit, *vide hominem ridicu-lum*: sed adverbium est magis. *Idem.*

Ridiculum: postq.] In Donati com-mentario, cui multæ sunt assutæ in-epitiæ, hic dubitatur, utrum nomen sit τὸ *ridiculum*, an adverbium: et, si nomen sit, exponi debere ait, *ridicu-lum hominem*, sc. vide: omnino autem dubio caret, nomen esse, non tamen suppresso *hominis* vocabulo supple-dum; sed, *ridiculum* sc. est negotium: res ridicula est. *Bæclerus.*

17 Non sat commode divisa sunt] Confusa sunt tibi omnia, inquit: nec unumquodque suo tempore geritur: qua re proderis. *Donatus.*

Non sat] Non satis. *Idem.*

18 Dirisa sunt] Digesta et compo-sita, et distributa. *Idem.*

Temporibus] Id est, per tempora. *Idem.*

Mihin’] Adhuc Davus non perci-pit: et bene: quasi dicat, enim ille loquatur, illæ agant. *Idem.*

19 Num immemores discipuli] Dis-cipuli Mysis, Lesbia, et Pamphilus, omnes per quos agitur fallacia. Bene

ergo discipulos imperitos ostendit, et magistrum Davum: quia supra dixit, ‘Tum si quis magistrum cepit ad eam rem improbum.’ *Idem.*

Num immemores discipuli?] Ita scribendum omnino est, non autem, *immemor es discipuli?* et sic Gallice verendum: *Vos Acteurs n'ont guere de memoire; Est-ce qu'on oublie si tôt son rôle? Cela ne s'appelle pas être homme de Théâtre.* Discipuli Actores sunt, Doctor est poëta. Sed alias hæc a nobis otiosius. Interpretes nostri hic dormitarunt. Actores vero, quod ipse poene omisi, sunt Lesbia et Glycerium. Doctor autem est Davus. Nequis vero adversari velit, hæc ex exceptis Donati audire potest: *Discipuli, &c.* ‘Alii nominativi,’ &c. Moxibi scriptum est: ‘Et bene,’ &c. Respicit autem locum qui est act. i. sc. 2. vs. 21. ‘Tum si quis magistrum,’ &c. Ex quo apparet eum locum a multis male intelligi. *Faber.*

Num immemor es discipuli?] Alii hic Pamphilum significari putant discipulum: quia Davus magister. Nam nomina ad aliquid sunt, discipulus et magister: et tunc *discipuli*, genitivus est singularis casus. Alii nominativi pluralis putant: ut discipulos dixerit, omnes per quos agitur fallacia, secundum illud: ‘Tum si quis magistrum cepit ad eam rem improbum.’ *Donatus.*

Num immemor es discipuli?] Deest, *nunc.* Et bene *discipuli:* quia ipsum magistrum supra fecit. *Idem.*

Num immemor es discipuli?] Eugraphius sine interrogatione accipit: *non inmemor es discipuli*, Pamphili se. cuius *magistrum* Davum etiam supra appellataverat senex. Donatus interrogationem retinet, sed duas lectiones proponit: 1. *num immemores discipuli?* sc. tui; Mysis, Lesbia, Glycerium, Pamphilus: num tuis præceptis non obsequuntur recte et ordine? num, per imperitiam aut

oblivionem offendunt in iis, quæ mandasti? dum nimur tempora non recte observant: 2. *num immemor es discipuli?* id est: num discipuli tui Pamphili obliisci potes? an non semper de eo cogitas, atque, ut tuis obsequatur præceptis, operam das? *Bæclerus.*

Ego quid narres, nescio] Quasi fabulam. *Donatus.*

Ego quid narres, nescio] Semper ita respondet Davus seni, tanquam non intelligat quid loquatur. *Idem.*

20 *Hiccine me si imparatum?*] Redit ad illam sententiam, ‘Simul sceleratus Davus, si quid consilii habet, ut consumat nunc, cum nihil obsint doli.’ *Idem.*

21 *Adortus esset?*] *Adortus* dicitor, qui ex insidiis repente invadit: dictum ab eo, quod corpora aggredientium exurgant subito atque increscant. *Idem.*

Adortus] Aggressus. Omnia hæc ex translatione maris dicta sunt μεταφορῶς. *Idem.*

22 *Nunc hujus periclo fit?*] Sub. Davi, qui tergo pœnas pendet. *Bæcler.*

Nunc hujus] Virg. Æn. vii. ‘Nunc milii parta quies, omnisque in limine portus.’ *Farnabius.*

In portu naigo?In tranquillo, in vado, in tuto: ut alibi noster. *Idem.*

SCENA II. Metra varia sunt. Trochaei et iambici misti: senarii et octonarii, acatalecticci et catalecticci: de quibus vide Glareanum, Antesignanum, Fr. Fabricium. vs. 2. tres nostri MSS. signa esse ad salutem. vs. 4. unns: *quod jussi dare ei bibere. alius: quod jussi ei dare bibere: tertius: quod jussi ei date bibere. vs. 6. unns: peredecastor scitus puer est e Pamphilo natus: alter: per ecastor scitus puer natus est e Pumphilo: tertius: per ecastor scitus puer est natus e Pamphilo.* vs. 9. omnes: *vel quis hoc non credit, qui te norit. unns etiam postea omittit τὸ esse. vs. 15. unus meorum: certe hic hercle nunc ipsus se fallit, haud ego; edixi id tibi?*

Argentoratensis : certe ercle nunc ip-
sus (rō ipsus est a secunda manu ;
videtur fuisse ipsum) se fullit, haud
ego : dixi tibi. vs. 18. duo omittunt
ego ; interposita copula : et quid agam
habeo. vs. 20. omnes : assimularier. vs.
32. duo : jam prius. vs. 38. duo pro
abstraxit, habent extraxit. vs. 41. om-
nnes : et id spero adjutores deos, unus
interponit, ex glossa scilicet, habebis :
v. Fr. Guyet. vs. 51. unus : atque adeo
Chremetem in ipso tempore eccum ipsum
obviam : alter : atque adeo ipso tempore
eccum ipsum obviam : tertius : atque
adeo in ipso tempore eccum ipsum ob-
viam Chremetem : Jan. Gulielmus le-
git : atque adeo tempori ipsum eccum
obviam Chremetem. Fr. Fabricius et
Goveanus : utque adeo in tempore eccum
ipsum obviam Chremetem : quod minori
mutatione conficitur. Baclerus.

Adhuc, Archillis] In hac scena spec-
ta, quam scite expressa sit consuetudo
medici, vel medicae egredientis ex agri
domo. Nam veniens, de negotiis ejus
loquitur : abiens, de morbo : et haec sunt
præter oīkonomiā, quæ dicuntur εὐρ-
ητα. Donatus.

1 Adhuc, Archillis] Sic veteres
scribebant adhuc, quando incerti fu-
turorum rerum, ex præsentibus firme
nuntiabant : quod est genns certissi-
mæ promissionis et caute. Idem.

Adhuc, Archillis, quæ adsolent, quæ-
que oportet] Medicina aut in ratione,
aut in consuetudine, aut in exem-
plis. Adsolent ergo consuetudinis
est : oportet rationis. Idem.

Adhuc Archil. &c.] Possis et hic di-
cere, hui tam cito ! vix ingressa ad
parturientem Lesbia obstetrix mox
egreditur : sed haec condonari scrip-
toribus fabularum puto ad absolvendam
fabulam : valeatque hic illud
Plantinum : ‘ Sic quoque satis longæ
fabilæ.’

Notat Donatus, scite a Poëta ex-
primi consuetudinem medici aut me-
dicæ in oratione Lesbiæ, obstetrici-
bis enim et Ulpianus artem attribuit
l. l. Pr. de Ventre Inspic. tanquam

‘quæ medicinam exhibere videntnr,’
l. l. §. sed et obstetr. de extraord.
cogn. Athenis permissum iis hoc
erat, pudoris et necessitatis causa.
Pertinet huc locus Pollucis extremo
libro quarto ; διδοῦσι φαρμάκια αἱ μάται
ταῖς δυστοκόύσαις, ὁ Πλάτων λέγει : ita
hic potionem medicatam offerri puer-
peræ jubet. Baclerus.

Oportent] Arch. sic Heantontim.
act. iii. sc. 2. ‘ Hæc facta ab illo opor-
*tebat, Syre.’ *Adsolent* consuetudini-*
*nis est : *oportent* rationis. Al. leg.*
oportet. Farnabius.

2 Signa ad salutem esse] Deest hæ-
rentia aut pertinentia : sic in Heau-
tontimor. ‘ Atque hæc sunt ad vir-
tatem omnia.’ Ergo absolute dixit,
ut desit aliquid tale ; unde et nos di-
*cimus, *Quid ad rem?* vel, *Quid ad me?**
Donatus.

Signa ad salutem] O. l. s. et Dona-
tus, signa esse ad salutem. Faernus.

3 Nunc primum fac, istæc ut laret]
Imperitiæ notantes Menandrūm, aut
Terentium, ipsi nltro imperiti invi-
nuntur : nam λούσατε αὐτὴν τάχιστα :
a consuetudine non recessit : cum
lavisse, aut non lavisse dicimus, a
parte totum significantes. Et Teren-
tius propius ad significationem ac-
cessit, istæc dicendo, ne pudenda
nominaret. Et sunt qui adhuc Ar-
chillis correptionem esse nimium sol-
licitæ nutricis putent, quod ego non
probo. Donatus.

Fac istæc ut laret] Istæc quæ ex
puerperio sordebat. Quidam istæc,
ipsam pueroram dicunt : sic enim
et Menander, λούσατε αὐτὴν τάχιστα :
sed imperitiæ accusantur, quod non
continuo solent post puerperium la-
vare, sed diebus omissis. Idem.

Istæc ut laret] Tum quæ ex puer-
perio sordebat ; tum ipsam puerper-
am : sic enim Menander, λούσατε
αὐτὴν τάχιστα. ‘ Postquam peperit
pueros, lavare jussit nos.’ Plant.
Amph. act. 1. sc. 5. et Trucul. act. 1.
sc. 2. vide Meursium de puerperio.
Farnabius.

4 Quod jussi ei dare bibere, et quantum imperari, date] Consuetudine magis, quam ratione dixit, pro, *Date ei potionem.* Lucilius in sexto: ‘*Date bibere summo.*’ Nam duo verba activa nullam habent significationem sine nomine, aut pronomine: ut si dicas, *Dic facere.* Donatus.

Quod jussi ei dare bibere, et quantum imperari date] Et qualitatem et modum rei dixit. *Idem.*

Quod jussi ei dare bibere] Invenio emendatum, *date bibere*, quemadmodum et Donatns legit: alii habent *dari bibere*; ut *Vaticanus* et *Decuratus*: in aliis quoque antiquis ita emendatum est. *Faernus.*

Quod jussi, ei date bibere] *Quod jussi ei dare bibere* legunt alii, citantque ex *Lucilio*, ‘*date bibere summo:*’ et *Charisius*, ‘*Jubebat bibere dari.*’ *Farnabius.*

5 Mox ego hue] Vide ut anctoritatem et jactantiam medicorum imiteretur, dicendo, quod jussi: et non sufficiebat; sed etiam, *imperari* dixit: simul, haec quæ solent medici promittere frequenter, *Mox ego hue revertar.* Donatus.

Mox ego hue revertar] Aliqui libri, et *Donatus*, *revertor*. *Faernus.*

6 Per ecastor scitus puer natus est Pamphilo] Per *Castorem* et *Pollucem* ornativa sunt jurandi, apta feminis. *Donatus.*

Per ecastor scitus puer natus est Pamphilo] *Priscianus lib. xiv.* ita citat: *Percastor scitus puer est natus Pamphilo:* et in hunc modum omnes fere *Terentii l. s.* habent, et aliqui *Donati*. *Vaticannus* tamen et alii antiqui habent *Per ecastor*, sine diphthongo, ut et *Edepol*, quam lectionem sequimus constituendo anapaëstum in prima hujus versus: correpta antepœnultima in *peraeastor*. *Faernus.*

Per ecastor scitus puer est natus Pamphilo] *M. Perecastor*, id est, per ædem *Castoris*, iusjurandum femininum: *aedepol* viro et feminæ commune *Agell. l. ii. c. 6. Farnabius.*

Scitus] Elegans, pulcher; quem Graci κερματον dicunt. Quod enim quis scit, hoc scitum et pulchrum. Et est διάπερος: nam ordo est, *Perscitus ecastor*. ut in *Hecyra*: ‘*Per pol quam paucos reperias meretricibus fideles evenire amatores?*’ ut sit, perquam paucos. Et ‘*natus est Pamphilo?*’ ut *Virgilius*: ‘*Quem Dardanio Anchise Alma Venus Phrygii genuit Simoëntis ad undam?*’ *Donatus.*

Scitus puer] Satis obstetrici est, adhuc incertum ævi, et, ut ita dicam, a matre sanguinolentum, non pulchrum (quod ipsum nimium videretur cito) dicere, sed scitum pronuntiat. Ideo subblanditur, ut operæ pretium majus acepit. *Idem.*

7 Deos queso ut sit superstes] *Superstes* nunc salvus: alias *superstites* sunt senes et anus: quia ætate multis superstites jam delirant. Unde et *superstitiosi*, qui deos timent nimis: quod signum est deliramenti. *Idem.*

Deos queso, ut sit superstes] Recens natis bene precandi formula. *Farnabius.*

Quandoquidem ipse est] *Quando* et *Cum* interdum sunt conjunctiones causales: et quando pro quoniam, et pro quia intelligimus. *Donatus.*

Quandoquidem ipse] Transit a puero ad ipsum *Pamphilum*. *Idem.*

9 Vel hoc quis non credit] Εἰσωγέτα est: *Vel*, modo est disjunctiva conjunction, sed pro etiam posita: ut apud *Virgilium*: ‘*Vel Priamo miseranda manus?*’ Et, ‘*Carmina vel cœlo possunt deducere lunam.*’ Et bene, *vel hoc*: subaudias, exceptis illis quæ reprehendit supra. *Idem.*

Abs te esse natum] Et *ortum* legitur, ut sit instructum, commentum, et compositum. *Idem.*

10 Non imperabat coram] *Coram*, ad certas personas refertur. *Palam ad omnes.* *Idem.*

Non imperabat coram, &c.] Mire sua placet sibi sagacitate *Simo*, quando suspectans vera, falsis ultiro decipi-

tur. *Bæclerus.*

Quid opus factu esset, puerperæ] *Esset* impersonative dicitur. *Donatus.*

Opus factu esset, puerperæ] Dativus casus est, ut sit, ipsi puerperæ coram non imperabat, quid factu opus esset. Sic enim dicimus, ‘Qnis vis tibi faciam?’ *Idem.*

Puerperæ] Omnis quæ peperit, puerpera, πρωτοτόκος, quæ primum. Et non quod puerum, sed quod filium peperit, puerpera dicta est. Et apud veteres puer puerus, puera puella. *Id.*

11 Illis qua sunt intus] Argumentum ex eo quod non factum est, cum fieri potuerit: et ex eo quod factum est, cum fieri non oportuerit. *Idem.*

Intus, clamat de ria] Ut ex Horatii præcepto, Epist. ad Pisones: ‘Nec tamen intus Digna geri, promes in scenam:’ ad Glycerii invocationem, scena præcedenti, ‘Juno Lucina fer opem:’ apponitur vox intus in M. plurimis: apud Plantum ‘intus confidunt negotium’ saxe, et noster in ult. hujus comediae, ‘intus despondebitur, intus transigetur:’ Ita et egredientibus moris erat, illos qui erant intus alloqui, si quid opus dicto aut factu esset. *Farnabius.*

Clamat de ria] Mire *clamat*, quasi dicat, malnit clamare, quam sine labore intus imperare. *Donatus.*

12 O Dave, itan' contemnor abs te, &c.] Describit cum affectu et figura contumeliam, a sua et servi persona, factoque: quod sine pudore flagitiū aperte herum contemnere ac ludibriū habere nihil vereatur: προσήκει δὲ τοῖς ήπτοι μὴ ὀλγωρέν: ‘nihil minus enim inferioribus convenit, quam superiores contemnere,’ ut Aristoteles inquit, cum irascendi causas exequitur. (Rhetor. II.) *Bæclerus.*

Itane contemnor abs te] Hoc est usque adeone contemnor? valde contemnor? Temnor autem Graecum est, id est, cædor et rejicior, παρὰ τὸ τέμνειν: nam veteres temno dicebant sine

præpositione. *Donatus.*

Itane tandem idoneus] Indignatio est ad estimationem revocantis ejus dicta vel facta, a quo contemnitur quis. *Idem.*

Idoneus] Aptus et ci rei natns.

Idem.

13 Tibi videor quem tam aperte] Ex omnibus fere l. s. legendum est, *tibi videor esse:* aliter non staret octonarius. *Færnus.*

Aperte fallere] Δύο δι' ἔνος, et *fallere*, et *aperte*. *Donatus.*

14 Saltem accurate] Mire *saltem*: quod ponitur in desperatione rerum. Primo enim fuerat hortatus Davnum, ut non conaretur fallere. *Idem.*

Saltem accurate] Ζεῦγμα a superiore, *fallere incipias*: aut certe σύλληψις *fallere incipias*. *Idem.*

Saltem accurate] Saltem accurate fallacias te intendisse oportuit. *Farnabius.*

Certe si resciverim] Et utrum pro eni resciverim: au quia stultum me putas? *Donatus.*

15 Certe herele nunc hic se] Hoc ita dicitur, ut audiat spectator, non ut Simo. *Idem.*

Certe herele, &c.] Aversus a sene ad spectatores, haec, et voce submissa, unde tacuisse videtur seni quærenti quid taces? *Farnabius.*

Edixin' tibi] Hic illud reddit, ‘Edico tibi ne temere facias.’ *Donatus.*

Edixin' tibi] Supra act. I. sc. I. vs. 33. ‘Sed dico tibi ne temere facias.’ *Bæclerus.*

15 Interminatus sum] Pro minatus sum. Plautus in Aulul. ‘Præterea tibicinam, que mihi interbibere sola, si vino seateat, Corinthiensem fontem et Pyrenæum potest.’ *Donatus.*

Num reritus] Veretur liber, metuit servus: et deest es: apta ellipsis irascenti. Alibi, ‘Non simultatem meam revereri?’ *Idem.*

Quid retulit] Retulit, profuit, vel interfuit: et producit re syllabam; et est sensus: Sic contempsisti, quasi

tibi non comminatus sim. *Idem.*

18 *Teneo, quid erret?*] Hoc dixit, non ut Simo, sed ut spectator audiat: hoc denique senex probat, dicens Davo, *Quid taces?* *Idem.*

Et quid ego agam habeo?] Et quid respondeam scio. *Idem.*

Teneo, quid erret quid ego agam habeo: quid taces?] Melius apud Donatum: *Teneo quid erret: et quid agam habeo, &c.* Posit etiam legi, id quod certum puto: *Et quid ego agam habeo.* Tum esset Proceleusmatius in quarta sede, *quid eg. ag. ha.*; id enim in hoc metri genere licet. In quinta autem Anapæstus erit; in quo nil novi est. *Faber.*

Teneo quid erret, quid ego agam habeo: S. quid taces?] O. l. s. et *Donatus*, *et quid agam habeo.* *Faernus.*

Teneo quid erret et quid agam habeo?] Engraphius: ‘Intellexit Davus, mulierum consilium hoc senem suspicari; quod illæ ad terrendas nuptias videantur ista simulare: idcirco vult commodare consensum, quo domino suo error augeatur.’ Clare: *Teneo quid erret*, id est, jam intelligo quid suspicetur, scilicet, meo et mulierum consilio partum simulare, ad disturbandas nuptias: itaque hunc ejus errorem non minnam ant tollam, sed consensum commodando angebo, sive responsionibus meis efficiam, ut magis confirmetur in animo ejus hæc suspicio, hic error: huic extemporali astutia sua applaudit, *quid agam habeo.* Hæc dum secum Davus constituit, Simo, *quid taces*, inquit? cur mihi non respondes? tum Davus: *quid credas?* repetens verbum Simonis, et pronuntiatione adjuvans; dixerat enim Simo: *Credon' tibi hoc?* *Bæclerus.*

19 *Quid credas?*] Propter quid, aut propter quam rem, aut quo modo, aut propter quid. *Donatus.*

Quid credas?] Repetit verbum ejus quod ait, *Credon':* quare adjuvandum prounniatione est. *Idem.*

Quasi non tibi renuntiata] Nuntiata. Compositum pro simplici. *Idem.*

Renunciata sint] Nunciata. Ter, inquit Seal, in hac scena ponit Terentius, *renunciare*, pro aperte significare vel nunciare. Proprie enim *renunciare* est referre, quid actum sit, aut velit aliquis. *Furnarius.*

20 *Mihin quisquam?*] Favet sibi senex in eo, quod se vult perspicacorem videri. *Donatus.*

S. Mihin quisquam? Da. echo, un tute intellexi hoc assimulari. S. inrideor] Plerique libri scripti, inter quos antiqui, habent *assimularier*: et stabit octonarius, si *mihin* in unam syllabam contrahatur: item *echo*, quod per synalæphen elidatur. *Faernus.*

Eho! an tute?] *Eho* modo interjectio est admirantis, alias ad se vocantis, ‘Ehodum ad me.’ *Donatus.*

Eho un tute intellexisti, &c.] Fr. Guyetus legit: *echo non tute*, id est, annon. v. not. ejus. Sensus certe eo tendit, etianisi *τὸ an* retineatur. *Bæclerus.*

Inrideor] Hoc eam vim habet, ut velit significare, sibi prorsus nihil de hac renuntiatum esse. *Idem.*

21 *Renuntiatum'st. nam qui, &c.]* Possis hæc ita accipere: cum Simo interrogasset, *credon' tibi hoc;* nunc peperisse hanc e *Pamphilo?* minimè scilicet sibi credibile hoc fieri significans, Davus arrepta occasione auggendi erroris, *quid credas*, inquit, *aut ex me requiras*, cui hoc dñdum nuntiatum hanc dubie est, fore, ut partus simuletur: cumque senex negaret factum, id est, nihil sibi quicquam hac de re ex quoquam cognitum pertenderet, Davus astute in admiracionem compositus, qui posset fieri, ait, ut tibi hæc incideret suspicio, si nemo aliquid renuntiasset? unde senex: nihil debes mirari: qui enim incidisset hæc suspicio? quia te noram, et ad nuptias disturbandas omnia factum, satis sciebam: tunc ergo hic dolus est; tua techna, quicquid hic simulatur. Hoc vultu gestuque Da-

vus pernegat: et ad illud κωμικὸν delabitur: non satis me pernosti eliam, qualis sim Simo: quod cum Simonem de fide et probitate vellet intelligere, spectatores non poterant non de callicitate et versutia hominis, hoc ipso tempore herum decipientis accipere: unde facetiis Comicis origo. Hæc paulo operosius: quia vidi, pleraque confundi hoc loco. *Bæclerus.*

Nam qui] Qui unde. *Donatus.*

Tibi incidit suspectio] O. l. s. etiam vetustissimi suspicio scriptum habent per c tantum: nec timendum versui, antepenultima enim hujus vocis longa est. Martialis: 'Oblinitur minima si qua est suspicio rimæ.' *Færnus.*

22 Quasi tu dicas] *Dicas*, pro credas: non enim dicimus, nisi quod credimus: ab eo quod sequitur, id quod præcedit: figura μεράληψις, a posterioribus ad priora. Idem alibi, 'Aduacter dico.' Et alibi, 'Fœneratum istud beneficium pulchre tibi dices.' Id est, credes, scies, senties. *Donatus.*

23 Etiam qualis] *Eliam* pro adhuc: ut Virgilius, 'Idæumque etiam eurus, etiam arma tenentem.' *Idem.*

24 Egone te] Duobus istis pronominiis ostendit se senex scire omnia. *Idem.*

Sed si quid narrare occæpi] Occæpi inelius, quam incepi dicitur ab occipio: est enim occipi, quasi caput rei institui. *Idem.*

25 Falso] Potest et εἰρωνικῶς falso pronuntiari: potest et falso loqueris dici: ut Sallustius, 'Falso queritur de natura sua humanum genus.' Et vocalitatis causa sic dixit, ut sedulo, optato, certo: quasi sedule, optate, certe. *Idem.*

Falso] Pronuntiatio hic εἰρωνεταν indicare debet. Mirum vero, si fallar ita de te opinando, fallacias tuas suspectando scilicet mihi non satis causa est, cur cœream te mihi verba dare, quotiens narrationem occipis?

Delph. et Vir. Clas.

Guyetus adscripsit: j'ay grand tort! ah que cela est faux! *Bæclerus.*

Falso] Ironice. *Farnabius.*

Nihil jam mutare audeo] Eunius, Nec dico, nec facio. Unde et mutos dicimus. Quod Græci φθέγγεσθαι. *Donatus.*

26 Neminem peperisse hic] Neminem dicendo, majorem confirmationem fecit non solum Glycerium non peperisse, sed etiam neminem. Et hic dicendo, ostendit domum. Et est neminem, nullum hominem. Et nota in foemino genere etiam neminem positum. *Idem.*

Neminem peperisse hic] Neminem in foemino hic usurpari vides. *Farnabius.*

27 Mox deferent puerum] Quasi dicat, *nobis*. *Donatus.*

28 Id ego jam nunc tibi renuntio] Fingit se prodere, quod ipse facturus est: ut non credat senex ab eo fieri, quod prædixerit fore. *Idem.*

Id ego jam nunc tibi renuntio here futurum] Re syllaba, apud veteres interdum abundat: ut modo *renuntio*, pro nuntio, et Cicero, 'Renuntiatur mihi.' *Idem.*

Renuntio] Quasi secretum consilium: ut supra *Renuntiatum est*. *Idem.*

29 Ne tu hoc posterius dicas] O. l. s. quotquot sunt, habent ne tu hoc mihi posterius dicas: mihi autem non utique Davo intelligendum est, sed ea vox ex consuetudine sermonis est addita: ut in Phormione, 'Qui mihi ubi ait uxores ventum est, tum sicut se nes:' versus est trochaiens ut ceteri, sed hyperatalecticus. *Færnus.*

Davi factum consilio aut dolis] Commodius, et magis cum invidia dixit, *Dati*, quam si meo dixisset: ut Virgilius: cum Turnus incusaretur, dixit, 'Nulla mora in Turno.' *Donatus.*

Ne tu hoc mihi posterius dicas, Dari factum consilio ac dolis] Hunc versum, qui est octonarius Iambicus perfectus, et qui tamen satis impeditus est,

Trent.

4 A

sic metiri debemus: *Ne t' hoe| mihi
po| striu' di| eas Da|ri fa|ctum con
ſili ae| dolis.* Hoc ad ea referendum
quae inferins posita sunt in tractati-
uncula de metris. *Faber.*

30 *Prorsus a me] Prorsus,* quasi
porro versus: quod Græci μακρὸν di-
cunt. *Donatus.*

Prorsus a me] Quidam prorsus, pro
quare positum putant. Ego pro eo
quod est omnino. Sunt qui coniunc-
tionem velint esse. *Idem.*

*Prorsus a me opinionem hanc tuam ego
esse amotam volo]* In l. s. etiam anti-
quis melior collocaet et elegantior
compositio est; *esse ego amotam volo,*
stabat autem trochaiens, si tuam una
sit syllaba, que per synalepham ab-
jiciatur. *Faernus.*

Opinionem hanc tuam] *Hanc tuam,*
cum tædio dixit, hoc est, nimis moles-
tam, nimis suspicacem, nimis accusa-
tricem. Sic dixit *hunc tuam*, ut ille
de apibus, *Vere suo.* Et, ‘Soleinque
suum, sua sydera norunt.’ Et in A-
delphis, ‘Jam vero omittit Demea
tuam istam iracundiam.’ *Donatus.*

31 *Andiri, et credo]* Locus communi-
nis, an famæ credendum sit. Et bene
subjunxit, *credo*, non enim andisse,
statim credere est. *Idem.*

Multa concurrunt simul] Restat e-
nim, ut multis concurrentibus signis,
una conjectura confletur. *Idem.*

Multa concurrunt simul, &c.] ‘Ex
multis concurrentibus signis conjectu-
ram constat: et a summo ad innum.,
et ex factis et dictis, et ex rebus at-
que personis sumit argumenta:’ ita
Donatus τὸ ἐγκατάσκευον hujus loci
notat: opus enim erat argumentis ad
instruendum dolum, et decipiendum
senem: *qui conjecturam hanc nunc fa-
cio*, id est, quare, quibus rebus: vs.
33. *inventum est falsum* sc. ut tu, Simo,
credas, ejus enim errore utitur Davus
vs. 35. et *puerum ut adferret simul.*
Gallus interpres ad obstetricem retu-
lit: simplicius videtur, ad ancillam
referre: ‘ut puerum simul affetti cu-

raret Mysis, quæ obstetricem accer-
simum missa erat:’ hæc Davns ad Si-
monem: *infra act. iv. se. 4. ad Chre-
metem alia techna suppositionem
partus vult arguere, quasi vidisset
ipse pridie aliquid deferri in domum
Glycerii. Baelerus.*

Multa concurrunt simul] Adverte
quam serio et sobrie laboret Davus
a se suspicionem omnem amovere,
quam doctis dolis, technisque artifi-
ciose consutis seni os obliniat. Ex
rebus ante Simoni notis ant suspec-
tis: (habuisse Pamph. pro uxore
hanc peregrinam, gravidam ex eo
dictam, Mysidem missam accersitum
obstetricem, Glycerium peperisse:) quæ omnia cum simulata et falsa esse
insimulet, conjecturam etiam facit
habere eos in animo puerum suppo-
situm deferre ante senis ostium ad
disturbandas nuptias, quas apparari
audierant. *Farnabius.*

32 *Jam primum hæc se e Pamphilo
gravidum dixit esse: inventum est fal-
sum]* Seconndum quod credit senex.
Et a summo ad innum., et ex factis, et
ex dictis, et ex rebus atque personis
sumit argumenta. *Donatus.*

33 *Postquam videt nuptias domi appa-
rari]* Eleganter omisit, in cuius domo.
Donatus.

34 *Missa'st ancilla illico]* Quod
Græci dicunt αὐτόθεν ἐπέμφθη. Nam
loci significatio est, etiam brevitatem
temporis notans. *Idem.*

35 *Puerum ut adferret]* *Infra act.*
iv. se. 5. ‘Quemne ego heri vidi ad-
ferri vesperi?’ *Farnabius.*

36 *Hoc nisi fit, nihil moventur nup-
tiax]* Inepte explicant, qui dicunt, id
est, non promoverentur. Sensus est: Nisi
hoc fit, quod dixi futurum, sc. ut
puerum suppositum videoas ostentari,
nihil erit, quod movebit, id est, per-
turbabit, differet, irritas reddet has
nuptias. Bene Gallus Scholiastes in
terto exempl. edit. ‘Antesignani:
Tenez pour assuré, que si les noces ne
sont troublées par ce moyen, qu'elles ne

le seront point par aucun autre. Bœcl.

Nihil morentur nuptiæ] Non perturbantur nuptiæ. Morentur, differuntur. Donatus.

Nil morentur nuptiæ] Non perturbari posse nuptias credunt. Farnabius.

Quid ais cum intellexeras id consilii capere] Quaqua se verteret Davus, obvium infestumque invenit senem; et tamen ita versute it obviam, ut etiam comprehensus elabatur. Donatus.

Quid ais? cum intellexeras] Dimeter trochaicus catalecticus. Faernus.

37 Cur non dixi extemplo Pamphilo] Culpa convineat eum, quod revelanda reticuisse. Donatus: ‘Quaqua se,’ &c. Bœclerus.

38 Quis igitur cum ab illa abstraxit] Non frigide intulit, dixisse se: sed cum magna asseveratione; et abstraxit proprie, ut supra, ‘Me a Glycerio miserum abstrahat?’ et, ‘Divelliunur inde Iphiitus et Pelias mecum.’ Donat.

*Quis igitur cum] Hoc sic audiendum est, quasi dicat, *Dixi*. Idem.*

39 Miscre hanc] Misere, valde, nimis. Idem.

Nunc sibi uxorem expetit] Oratorie, pro eo quod est, non recusat, expetit. Idem.

40 Id mihi da negotii] De projectione pueri pro foribus. Idem.

Id mihi da negotii] Ut caveatur ab appositione pueri ante ostium. Idem.

Id mihi da negotii] Ut filium tuum in officio et honesto nuptiarum proposito retineam; atque omnia harum consilia et machinas intervortam. Farnabius.

*Tu tamen idem] Idem abundat. Apud veteres, *Tamen idem*, integrum fuit: unde apud nos, *tandem*, et *tamen* natum est: sic et *idem* et *corundem* dictum. Donatus.*

*Tu tamen idem] Tamen idem, aut pro tamen positum est, aut pro tandem: ut sit, *Tu tandem has nuptias perge facere ita ut facis*. Idem.*

*41 Et id spero adjuturos deos] In antiquis libris est, *adjuturos*: in recentibus habent *adjutores*. Faernus.*

*Et id spero adjuturos deos] Quam ex MSS. quibusdam adducit lectionem Rivius et *id spero adjutores deos*, neque placet. Farnabius.*

*42 Quod parato opus est] Diserte et Latine dixit, *Quod parato opus est*. Donatus.*

43 Non impulit me, hæc nunc omnino ut crederem] Non impulit, non persuasit, non perfecit, ut crederem Glycerium peperisse. Et cum dixit omnino, ostendit quædam se credidisse, in quibusdam jam esse circumventum. Mire autem cantum capi inducit senem, ut crederet, quod Glycerium non peperisset. Idem.

*44 Quæ dixit sint vera omnia] Quæ postea dixit Davus. Et bene *omnia*: ut appareat senem multa credere vera esse, quæ Davus dixit. Idem.*

45 Multo maximum] Multo etiam comparativis antiqui adjunixerunt. Idem.

46 Quod mihi pollicitus est] Pollicitatio, multarum rerum promissio. Idem.

47 Gnato uxorem] Subanditur, ut det. Idem.

48 Quid alias] Pro cur alias, alio tempore. Idem.

Quid alias malim, &c.] V. Chrestomath. in alias. Bœclerus.

*51 Atque adeo in ipso tempore eccum ipsum obviam] Numerus et sensus pulchre constat hoc modo: utique enim, per hoc pronomen, *ipsum*, intelligimus Chremetem: quem jam Simeo convenire velle se dixit: nec ab eo qui secum loquitur, exigi debet, ut omnia voce exprimat; sed aliquid tacito sensui suo relinquat. Donatus tamen videtur addere Chremem, in fine hujus versus: quæ dictio et in aliquibus libris Terentii est: mihi tamen magis probantur exemplaria, quæ eam non habent. Faernus.*

In ipso tempore] In ipsa opportuni-

tate, in ipso articulo. *Donatus.*

Jubeo ipsum obriam Chremetem]
Continuo mutavit declinationem: ut,
Jubeo Chremetem. *Idem.*

Chremetem] Optime constat numerus et sensus absque foret ultimus hic pes *Chremetem*, qui a *Donato* videtur additus: quam tamen vocem non agnoscunt plurimi MSS. et exemplaria. *Farnabius.*

SCENA III. Iambici sunt senarii et octonarii acatalecticci, cum dimetro: vs. 1. ex MSS. nostris unus: *Jubeo Chrem. C. o te ips. quarebam Simo. Sy. Et ego te, &c.* vs. 2. idem: *aliquot me adierunt, ex te auditum qui aiebant filiam meam hodie nubere tuo gn.* vs. 3. duo; *tun:* unus, tu. vs. 4. omnes: *ausulta paucis: r̄d ego et quod minus omittit.* Vide *Guyeti* not. vs. 6. omnes: *per ego te deos oro.* vs. 7. unus: *qua incepta a porculis.* vs. 10. omnes: *ut pro uti.* vs. 12. unus: *quasi te hoc orando impetrare a me oporteat.* vs. 14. duo: *si in re est utr. v. f. accersiri jube.* vs. 23. unus: *reintegratio.* vs. 27. omnes: *reducant.* vs. 30. duo: *deinde fac.* vs. 31. unus: *tibi hoc ita videtur: alter ita tibi videtur.* vs. 36. unus: *dissensio.* vs. 48. omnes: *atque ecum.* *Bæclerus.*

Jubeo Chremetem] *Hac congressio duorum senum ad tale periculum adigit fabulam, ut id non videatur consilio, sed eventu posse vitari, eventus est Critonis præsentia; nam nunc ex falsis fient veræ nuptiæ.* *Donatus.*

1 *Jubeo Chremetem]* Firme aliquid jubere, velle est. *Jubeo ergo, volo,* et deest, *salvere:* quod exprimitur ab alterius persona: interventu, ut *Virgilinus*, ‘Reddique viro promissa jubebat.’ Et μεταληπτικῶς: quia qui dicit salve, jubet. Volumus enim animo: *jubemus verbis.* *Idem.*

Jubeo Chremetem] Duorum senum congressu et consensu in id discrimen adigitur fabula, ut non videatur consilio aut arte vitari posse. Importunitate Simonis exoratur nitis *Chre-*

mes, versutia Davi vacillat pene in- teritrra. *Farnabius.*

Jubeo Chremetem] *Sc. Salvere.* *Idem.*

O! te ipsum quærebam] Placabilis et lenis amicus per totam fabulam inducit *Chremes*, ut cognitioni ad ultimum interesse possit. *Donatus.*

Optato advenis] *Optato*, adverbium est: ut *Virgilius*, ‘Ac velut optato ventis.’ *Idem.*

2 Aliquot me adiere] *Aliquot*, hoc est nec multi, nec pauci. *Adiere*, non accesserunt: quia aditus arduus difficultisque est. Ergo *adiere*, quasi importune, et interpellantes adierunt. Sic alibi, ‘Byrria quid tibi videtur? adeon’ ad eum? *Idem.*

Ex te auditum] Ut est, *De Davo modo audiri.* *Idem.*

Ex te auditum] Ergo non rumor, sed veritas. *Idem.*

3 Id viso] Ob id viso: deest *te:* ut *viso*, ad videndum venio. *Idem.*

Tune, an illi insaniant] Tu insanis, si dixisti: illi insaniant, si non audita referunt. *Idem.*

Tune, an illi insaniant] In antiquis libris est, *tun an illi in.* *Færnus.*

Tune, an illi insaniant] Tu, si dixisti, illi, si non audita referunt. *Farnabius.*

4 Ausculta pauca] Alii leg. ‘Ausculta paucis.’ *Idem.*

Paucis] Et *paucis*, et *pauca* legitur. *Donatus.*

Et quid ego te velim] A docilitate. *Idem.*

6 Per te deos oro] Ordo est, te per deos oro, ut *Virgil.* ‘Per ego te has lachrymas.’ *Idem.*

Per ego te deos ero] Pronomen *ego*, non fere est in antiquis libris: nec ponitur a *Donato*: qua dictione sublata bene procedit *senarius*, alias impeditus, nisi quis ex *per r* elidat. *Færnus.*

Per te deos oro et nostr. amic.] Imitatur *Horat. Satyr.* II. 4. ‘Docte Cati per amicitiam divosque rogatus, Ducere me anditum perges quounque memento.’ *Bæclerus.*

Per te deos oro, &c.] Obtestatio valida, per divina atque humana, per ea quae sunt charissima, amicitiam antiquam, liberos, eorumque salutem ex deplorata sartam tectam. *Farnabius.*

Et nostram amicitiam Chremes] Legitur et *Chreme*. Donatus.

7 Quæ incepta a parvis, cum aetate adcrevit simul] Mire autem, *incepta a parvis cum aetate*, ut ostendat, non imper coitam amicitiam, sed antiquam, ut, ‘Veterem Anchisen agnoscit amicum.’ Idem alibi, ‘Neque enim novus iste Diana Venit amor.’ *Donatus.*

Adcrevit] Ut supra, *Adcurate*. Ad præpositione utitur familiariter. *Id.*

Adcrevit] Hinc Virgilinus, ‘Crescent illæ, crescentis amores.’ *Idem.*

8 Et gnatum meum] Ineptum est sic adjurare aliquem, ‘Per salutem filii mei, ut facias id quod te rogo.’ Sed huic etiam subjungit: *cujus tibi, &c.* *Idem.*

Et gnatum meum] Vedit *Donatus*, ineptum fore si quis ita obtestetur alterum, *per salutem filii mei, ut facias id quod te rogo*: itaque subjungi ait, *cujus tibi potest. &c.* Sed nimimum oratorie, cum *gnatum Chremetis unicam* appellasset, filium suum conjungit, non tantum ut sponsum olim propter virtutes ultro ei destinatum, sed nunc ut servandum hoc matrimonio per benignitatem Chremetis, quæ hic omnino attendenda est: ad eum enim loquitur Sime, qui non passurus esset, amici filium corumpi. *Bacelrus.*

9 Cujus tibi potestus summa servandi datur] In tua est inquit potestate, et tuus est: hæc ergo *obtestatio* dicitur, cum per eas res adjuramus aliquem, de quibus agitur causa. Ut, ‘Iliaci cineres, et flamma extrema meorum.’ Idem alibi, ‘Per eversæ genitor fumantia Trojæ: Excidia, obtestor.’ *Donatus.*

10 Ut nuptiae suerant futura, fiant]

Breviter et Latine. Et hoc genus compositionis veteres non mutabant. *Idem.*

Ne me obseera] Pro, ne obsecres. * τῷ ἀληγρῷ Μῆτινανέκ εμνημαῖος. (Fortasse a vero non abest, si legatur, τῷ ἐλληνισμῷ. Μὴ λιτάνευε, μὴ μάχον.) *Idem.*

11 Ne me obseera] Vox plena charitatis et officii, verum sub hac conditione, si quod petitur justum sit et ex æquo utile utriusque. *Farnabius.*

12 Quasi hoc te orando a me impetrare oporteat] Haec plena vox est et charitatis et officii: quod enim amicus ab amico petit, justum esse debet, nec pro eo quod non est justum supplicare oportet. *Donatus.*

13 Alium esse censes nunc me atque olim, cum dabam] Non personæ, sed rei conditio est commutata. *Idem.*

Olim, cum dabam] Non dicimus, *cum darem*. Virgilinus, ‘Tum deuenit, cum seeptra das. En dextra fidesque.’ Et nota *olim* pro *nuper*. *Idem.*

14 Si in rem est utriusque] Τῷ δευτέρῳ συλλογισμῷ prave proposuit, ut recte replicaret. Hic syllogismus negativus dicitur: nam in secundo λήμματι negat quod prius dixit. *Idem.*

Si in rem est utriusque] Ab utili argumentum. Uterque duobus constat. Bene *utriusque*, mihi et tibi: non, alteri utile, alteri inutile. *Idem.*

Si in rem est utriusque] Ita antiqui libri ut in vulgata: nonnulli vero, et cum illo *Donatus*, in *re*: sane et apud auctores, ubi in impressis est *in rem*, sere reperias in scriptis, in *re*. *Faernus.*

15 Sed si ex ea re] Id est, nuptiarum: mutavit numerum, ex plurali singularem, *Fiant*, et *Ex ea re*. *Donatus.*

16 Utrique, id oro te in commune ut consulus] O. I. s. *id te oro* habent: *id te oro* autem non fiet synalœpha: quod vero sequitur, *Donatus* legit, in *commune consule*: quod parvi refert utro modo dicatur. *Faernus.*

In commune consule] Id est, ex æquali provide. *Donatus.*

17 Quasi illa tua sit, Panphilique ego sim pater] Nota suavissimam variantem: non dicit, quasi tua sit, et ille mens. *Idem.*

18 Ino ita volo] Quia utile est, quia in rem est. *Idem.*

Itaque postulo] *Itaque*, modo duæ partes orationis sunt: ut in Heeyra, ‘*Itaque nos una inter nos ætatem agere licet.*’ *Idem.*

19 Neque postulem] Quia ‘postulo’ præstulit. *Idem.*

20 Iræ sunt inter Glycerium et gnatum] Hoc læto vultu pronuntiat Simo: et hoc a possibili est: loquitur enim apud eum, ex quo audiverat, Pamphilum pro uxore habere hanc peregrinam. *Idem.*

Audio] Εἰπωνεία. *Idem.*

Audio, &c.] Chremes de voluntate officiosa satis testatus erat: sed humanitatem suam frandi sibi esse non vult: itaque, cum Simo instaret, admirabundus, *quid est*, inquit? sc. quod tu mibi ad suadendam rem tam periculosa afferre novum possis? et mox: *audio*; ironice: *fabulæ*: adhuc clarius: et cum sententia eodem tendente: *quid amantium iras mili memoras, quæ amoris integratio est?* Iterum: ‘*tibi ita hoc videtur, at ego,*’ &c. denique ‘*istue periculum in filia fieri grave est:*’ quam sententiam usque ad proverbii auctoritatem Donatus evelit: quæ omnia induxit Poëta, ne Chremes imprudentia potius, quam bonitate et obsequio, Simonis petitioni veniam dedisse ad extrellum videretur. *Bæclerus.*

Audio] Negligenter dictum. *Farnabius.*

21 Fabulæ] Et hic paulo sapientior inducitur, et minus obnoxius dolis. *Donatus.*

22 Profecto sic est] *Profecto*, confirmatio est. *Idem.*

23 Amantium iræ amoris integratio

est] Sententia γνωμικὴ, in qua a specie receditur, et in omnes aliquid dicitur: παρούσα est autem, sine auctoritate sententia. *Idem.*

Amantium ire amoris] Expressit Terentius illud Menandri. Ὁργὴ φιλονέων δάλγοντος τοχεύει χρόνον. Atque hujusmodi dissidiola, quæ nonnunquam incidentur inter amicos, modo absit amaritudo, quasi renovant amicitiam, excusso diuturnæ consuetudinis tædio. Quod eleganter indicat mimus ille, ni fallor, Publianus.

‘Discordia fit charior concordia.’ Erasmus. Plautus item in Amphitryone, act. III. sc. 2. ‘Iræ interveniunt, redeunt rursus in gratiam: verum iræ si quæ eveniant hujusmodi, inter eos rursum si revertentur in gratiam est, bis tanto amici sunt inter se, quam prius.’ Agathonis responde suis cum Pausania dissidiis lege apud Ælian. II. Var. Hist. *Farnabius.*

Integratio] *Instauratio.* *Donatus.*

Amoris reintegratio est] Antiqui libri, et aliquot alii, et *Donatus* habent *integratio*. *Færnus.*

24 Id te oro] Deest *ob id*: ut Virgilii: ‘*Quod te per superos oro.*’ *Donatus.*

Aute eamus, &c. *Uxorem demus]* ηθικῶς, inquit *Donatus*: ad amicum scilicet virum tam humanum, familiaritatis et fiduciae erat, ita loqui tanquam de communi negotio. *Bæclerus.*

26 Priusquam harum] Invidiosius, harum, quum una sit: sic Eunucho, ‘*Non perpeti meretricium contumelias.*’ *Donatus.*

27 Reducant animum] *Idem* antiqui libri reducunt. *Færnus.*

Animum ægrotum ad misericordiam] Hoe ut supra, *Ipsum animum ægrotum ad deteriorem partem applicat.* *Donatus.*

28 Uxorem demus] Ηθικῶς: ut in Heautontim. ‘*Quo modo miniuo pericolo id demus adolescentulo.*’ *Idem.*

29 Et conjugio liberali devictum] An-

tiqua lectio *devinctum*. Faërnus.

30 *Dehinc facile*] Aliquot libri, inter quos Vaticanus, *Dein*. *Idem*.

31 *Tibi ita videtur*] *Tibi ita hoc videtur est in o. l. s.* *Idem*.

32 *Neque illum hanc perpetuo*] *Αποβολαν* de industria posuit, aut utrumque significat. *Donatus*.

33 *Nisi periculum feceris*] *Periculum, tentamentum*. Cicero, ‘Tute melius periculum feceris.’ *Idem Terentius*, ‘Fac periculum in literis.’ *Idem*.

34 *At istuc periculum in filia fieri gravis est*] *Memorabile dictum, et id quod merito in proverbium cesserit. Idem*.

At istuc periculum in filia fieri gravis est] Ita ut posimus ordinandus est hic versus ex l. s. eliditur antem s, ex *istuc*: ut *at istuc*, sit anapæstus. *Faërnus*.

36 *Quod Di prohibeant*] *Παρένθεσις per εὐφημισμόν*. *Donatus*.

Discessio] Divortium quod vel adulterii vel veneficii causa primum permettebatur apud Rom. mox etiam sterilitatis, A. V. DXXIII. Sp. Carvilius primus divortium cum uxore fecit. Repudii formula erat, *Conditione tua non utor*: Divortii: *Res tuas tibi habeto*, vel *Res tuas tibi agito*, tandem levioribus de causis factum est, unde a Simone *incommoditas tantum et discessio* dicitur. *Furnarius*.

37 *At si corrigitur*] Alter est syllogismus per contraria λήμματα, et ipse negativus. *Donatus*.

38 *Principio, amico filium*] *Principio*, nec intulit, *secundo*. *Donatus*.

Amico filium] Ab honesto, *Amico filium*. *Idem*.

Restitueris, et filiae incenes virum] Ergo ἀνυκόλουθον duplex. *Idem*.

40 *Quid istic*] Concedentis, et veluti victi verbum: tanquam si dicceret, *quid?* et abundat *istuc*. Vel potius, *quid istuc*, significat hominem de loco ac de sententia decidere: ut e contrario, *perstare ac resistere* dicitur,

qui aliquid negat. *Idem*.

Quid istuc? si istuc animum induxi esse utile] Ex libris antiquis, et Donato, lego *quid istic?* deinde in iisdem libris et omnibus aliis sequitur, *si istuc istuc*. *Faërnus*.

Si istuc animum induxi] Legitur et *animum induxisti*: sed illud plenum est: hoc per μεταπλασμὸν συγκοπὴν diminuitur. *Donatus*.

41 *Nolo tibi ullum, &c.*] Per me non stabit, quin commodo fruari omni ex animi tui sententia: habes me ad omnia officia promptum et paratum. *Farnabius*.

44 *Ipsus mihi Darus dixit*] Commendatio testis: ut, ‘In foro modo de Davo audivi.’ Ergo *ipsus*, quasi qui maxime sciat. *Donatus*.

47 *Tute adeo*] Παρέλκεται *adeo modo*, et abundat: ut Virgilins, ‘Tuque adeo, quem mox quæ sint habitura deorum Concilia, incertum.’ *Idem*.

Tute adeo jam ejus audies verba] In libro scripto inveni ita ut sequitur collocatum, qua collocatione et Robertus Stephanus impressit, *Tute adeo jam ejus verba audies*: ita versus aliter impeditus procedet, et quidem cum iambo in quarta sede, si tamen vox *ejas* monosyllaba fiat. *Faërnus*.

48 *Atque eccum*] *Eccum*, quasi ecce cum. Veteres dixerunt, *eccum*, *eccejus*, *ellum*; *quod apertius significat ecce illum, et obscurius ellum*. *Donatus*.

Sed ecum video ipsum forus] O. l. s. et *Donatus*, *atque eccum*. *Faërnus*.

SCENA IV. Iambici sunt tetrametri acatalecticci: anet catalect. et hypercatal. misceantur, v. *Faër*. Antesigan. Fabric. Glarean. dimeter unus. vs. 2. τὸ *uxor* tres nostri MSS. habent. vs. 5. duo: *egone istuc facarem?* vs. 6. pro, *quid?* omnes: *quid est?* vs. 7. duo: *cognosti*: et ante, *utus*: *jam tibi fid.* vs. 10. unus: *Ego nunquam istuc quivi intelligere*: duo: *nunquam istuc quivi intelligere*. vs. 13. omnes: *gnatam*

gnato ut det oro. vs. 14. duo: *optume inquam factum est.* vs. 22. unus pro jam, ita perturb. omnia. vs. 25. omnes: *hem astutia.* vs. 27. unus: *utinam esset aliquid mihi, quo me præcip. darem.* Personæ huius scenæ præscribuntur: *Davus, Simo, Chremes;* ex quo Typographi errore factus est *Charinus.*

Falsum est autem omnino, quod in Donati commentario ad iuvenium hujus sc. inseritur: ‘*Locus est,*’ &c. Nulla adhuc παρακμὴ τῆς ἐπιτάσεως cogitari potest hoc loco: res ipsa loquitur. *Baclerus.*

Davus] *Davus ut recte scribatur, Davos scribendum est: quia nulla litera vocalis geminata unam facit syllabam.* Sed quia ambiguitas ritanda est nominativi singularis et accusatīi pluralis, necessario pro hac regula digamma utimur, *DaFus, scrFus, Fulgus, corFus.* Donatus.

1 *Ad te ibam]* *Locus est, in quo jam ad discriumen mali perducta comadia, in meliorem partem jam incipit inclinare.* Idem.

Ad te ibam] Resciscit Davus consilia sua omnia in contrarium esse versa: unde apud senes licet bene dissimileat, sese tamen perditus atque desperabundus damnat. *Farnabius.*

Adesperascit] Noctu uxor ducebatur domum. Idem.

3 *Ego dudum nonnihil veritus sum Dave abs te]* Semper gravis inceptio orationis, quæ exordium sumit a pronomine *ego:* ut, ‘*Ego te quæ plurima fando*’ et, ‘*Ego postquam te emi a parvulo.*’ Donatus.

Ego dudum] Adverbia temporis aut certa sunt, ut *hodie, eras;* aut incerta, ut *dudum, nuper.* Itaque incertis certum additur tempus: ut *jam dudum, nunc nuper.* Idem.

Nonnihil veritus sum Dave abs te] Breviter, pro veritus ne quid abs te fieret: sic ut supra, ‘*Heu metui a Chryside.*’ Et Cicero, ‘*Quod precatus sua a diis immortalibus:*’ pro *eo quod est,* quæ a diis petiti, precati-

tus eos. Idem.

D. *Ad te ibam.* S. *quidnam est?* D. *Cur uxor non accersitur? jam adesperascit.* S. *audin tu illum? Ego dudum nonnihil veritus sum Dave abs te, ne faceres idem]* Donatum super hoc loco consideranti apertissime liquet legisse cum sine illis verbis, ne faceres *idem:* sic enim ait, *Nonnihil veritus sum Dave abs te.* Breviter, pro veritus ne quid abs te fieret: sicut supra, ‘*Ei metui a Chryside?*’ hæc Donatus: sed verbis illis demptis quomodo versus ordinari possint, nescio: quare quemadmodum in impressis est, relinquemus; ita ut hemistichium compleat imperfectum versum præcedentis scenæ: ut sit tetrameter catalecticus: qui vero sequitur hypercatalecticus, et qui post hunc est acatalecticus, omnes iambici. Faernus.

4 *Quod volgus servorum solet]* Totum cum extematione protulit, tanquam qui satisfactum voluerit Davo, ob comprobatam fidem ejus. Donatus.